Administração Municipal direta e indireta, bem como os fundos e entidades mantidas pelo Poder Público. 

TÍTULO II 

ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL 

CAPÍTULO 1 

SEÇÃO 1 

DA RECEITA TOTAL 

- 	 Art. 2. 0  - A RECEITA total do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA, para o Exercício Financeiro 2008 

fica estima em R$ 27.975.000,00 (vinte e sete milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais). 

MEW 

ESTADO DO CEARÁ 

• 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
• 	 Gabinete da Prefeita 

• 

Art. 3•0 - A RECEITA objetivada no Artigo 2. 0  desta Lei será realizada com o produto da arrecadação de 

tributos municipais, contribuições e de outras receitas correntes e de capital, transferências de outras fontes

[...]

previstas na legislação vigente e que serão discriminadas em anexo desta Lei, obedecendo ao seguinte 

desdobramento: 

w 	-- 	-- 

CAPÍTULO II 

• 	
FIXAÇÃO DA DESPESA 

• 	 SEÇÃO 1 

DA DESPESA TOTAL • 

• 

• 	Art. 40 - A DESPESA total do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA, para o Exercício Financeiro 2008, 

• 	fica fixada em R$ 27.975.000,00 (vinte e sete milhões, novecentos e setenta e cinco mil reais), distribuída 

da seguinte forma: 

• 

1 - O Orçamento Fiscal fica fixado em R$ 21.215.000,00 (vinte e um milhões, duzentos e quinze mil reais); e 

II - O Orçamento da Seguridade Social fixado em R$ 6.760.000,00 (seis milhões, setecentos e sessenta mil 

reais). 

• 	 - 

• 

• 

• 

1000.00.00.00 RECEITAS CORRENTES 21.330.000 1 001 
1100.00.00.00 Receita Tributária R$ 625.000,00 
1200.00.00.00 Receita de Contribuição R$ 65.000 1 00 
1300.00.00.00 Receita Patrimonial R$ 35.000 1 00 
1400.00.00.00 Receita Agropecuária R$ 0 1 00

[...]

das atribuições que lhes são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta o Art. 8 
da Lei Municipal N° Lei Municipal n° 075107 de 2711112007. 

DECRETA: 

Art. 1 0  - Fica ao vigente orçamento um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
62.500,00(Sessenta e Dois Mil, e Quinhentos Reais.), para atender a(s) necessidade(s) de 
reforço da(s) seguinte(s) dota ção(ões) orçamentária(s): 

Ficha Dotação Elemento Descrição Valor 

0012 0101-01031001.2.001 3.3.90.30.99 FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 10.000,00 

0011 0101-01031001.2.001 3.3.90.14.00 FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 10.000,00

[...]

Rua Monsenhor Meceno 78 - Centro - CEP 63.300-000 
CNPJ: 07.609.621/0001-16 CGF: 06.920.276-1 

2.0 	DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA TOTAL 

2.1 	DA RECEITA 

A Receita Orçamentária arrecadada no exercício financeiro 2008, já deduzida as rubricas retificadoras 

importou o montante de R$ 29.652.010,73 (vinte e nove milhões, seiscentos e cinqüenta e dois mil, 

dez reais e setenta e três centavos), apresentando um superávit em relação à estimativa de 5,99%, 

distribuídos da seguinte forma: 

ULOS 

VALORES R$ 

Receitas Correntes 

- 	26.080.405,68 	87,95% 

Receitas de Capital 

3.571.605,05 	12,05% 

Receitas Intra-Orç. Correntes 

0,00 	0,00% 

Total de Receitas 

29.652.010 1 73 100,00% 

2.2 	DA DESPESA 

A Despesa Orçamentária realizada no exercício financeiro 2008, atingiu a cifra de R$ 22.814.493,73 

(vinte e dois milhões, oitocentos e quatorze mil, quatrocentos e noventa e três reais e setenta e três 

centavos), ilustrada nos anexos do Balanço Geral com a seguinte distribuição: 

Despesas Correntes 

Despesas de Capital 

Total de Receitas 

TÍTULOS VALORES R$ 	 % 

24.153.916 1 75 	82,01% 

5.299.508,55 	17,99% 

- 29.453.425,30 100,00%